III, “b” da Lei de Responsabilidade Fiscal.  -  
Tópico - 7.4.2.1. LIMITE PRUDENCIAL E LEGAL DO PODER EXECUTIVO

23. Na análise técnica preliminar, a  equipe de auditoria identificou que os 

gastos com pessoal do Poder Executivo de Juruena teriam totalizado R$ 17.913.547,94 

(dezessete  milhões,  novecentos  e  treze  mil  quinhentos  e  quarenta  e  sete  reais  e 

noventa  e  quatro  centavos),  o  que  corresponderia  a  56,40% da  Receita  Corrente 

Líquida do Município calculada no exercício de 2019, conforme o quadro elaborado:

24. Desta forma, as despesas totais com pessoal teria ultrapassado o limite

[...]

Por outro lado, averiguou que equivocadamente não houve a dedução 

do  montante  referente  as  despesas  consolidadas  decorrentes  de  Aposentadorias, 

Reserva e Reformas (somente RPPS - Fontes iguais a 50, 51, 52, 53, 54), que totalizou 

o montante de R$ 852.085,06 (oitocentos e cinquenta e dois mil e oitenta e cinco reais 

e seis centavos), e, feitos tais ajustes, a situação dos gastos com pessoal do Poder 

Executivo seria a seguinte:

30. Em vista do recálculo realizado, a equipe concluiu que os gastos com 

pessoal do Poder Executivo totalizaram o montante de R$ 17.061.462,88 (dezessete 

milhões,  sessenta e  um mil  quatrocentos e  sessenta e dois reais  e oitenta e oito 

centavos),  correspondente  a  53,72% da  Receita  Corrente  líquida,  assegurando  o 

cumprimento do limite máximo de 54% estabelecido no art. 20, inc. III, “b” da Lei de 

Responsabilidade Fiscal.

31. O Ministério Público de Contas acompanha o posicionamento da unidade

[...]

função/subfunção, é possível confirmar a constatação da equipe técnica, exposta no 

relatório técnico conclusivo, de que  houve  as despesas consolidadas decorrentes de 

Aposentadorias, Reserva e Reformas, pagas com recursos próprios do Regime Próprio 

de Previdência Social (RPPS), totalizaram R$ 852.085,06 (oitocentos e cinquenta e dois 

mil e oitenta e cinco reais e seis centavos).

34. Cumpre destacar que, uma vez que custeadas com recursos vinculados 

do RPPS, as despesas com inativos e pensionistas não devem compor os cálculos da 

despesa total com pessoal para efeito de cumprimento dos limites previstos na Lei de

[...]

tal finalidade, inclusive o produto da alienação de bens, direitos e ativos, 
bem como seu superávit financeiro. (grifou-se)

35. Portanto,  com a exclusão  das despesas  com inativos e  pensionistas 

custeadas pelo RPPS,  chega-se ao total de gastos com pessoal de R$ 17.913.547,94 

(dezessete  milhões,  novecentos  e  treze  mil  quinhentos  e  quarenta  e  sete  reais  e 

noventa e quatro centavos), equivalente a 53,72%, abaixo do limite máximo de gastos 

com pessoal estabelecido no art. 20, inc. III, “b” da Lei de Responsabilidade Fiscal.

36. Por outro lado, denota-se que foi ultrapassado o limite prudencial de